
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2023/02958 

 Del: 13/04/2023 

 Proponente: E.Q. Progetti Educativi e Comunicazione 

 

OGGETTO: 

Avviso Pubblico per la presentazione di progetti e percorsi formativi rivolti alle scuole nell' ambito de "Le 

Chiavi della Città" per gli anni scolastici 2023/2024 e 2024/2025. Approvazione Avviso.

 

IL DIRETTORE

Visti

• il  Programma  di  Mandato  2019-2024  comunicato  dal  Sindaco  al  Consiglio  comunale  in  data 

16.09.2019 e approvato dal Consiglio nella medesima seduta;

• la Deliberazione del Consiglio comunale n. 14 del 29 Marzo 2023, con la quale sono stati approvati i 

documenti di programmazione 2023-2025: Note di aggiornamento al DUP - Bilancio finanziario - Nota 

integrativa e Piano triennale investimenti;

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 209 del 17/05/2022 con cui è stato approvato il PEG (Piano 

Esecutivo  di  Gestione)  2022-2024  ,  successivamente  recepito  nel  Piano  Integrato  di  Attività  e 

Organizzazione (PIAO), approvato con deliberazione di Giunta 12 luglio 2022, n. 337;

Premesso che:

•  il Comune di Firenze, ai sensi dell’art. 10 dello Statuto, “opera perché, oltre al superamento di ogni  

forma di analfabetismo, sia reso effettivo il diritto allo studio ed alla formazione permanente delle  

cittadine e dei cittadini, concorrendo alla realizzazione di un sistema educativo che garantisca a tutte  

Pag. 1 di 5 DD/2023/02958



le età, eguali opportunità di istruzione e di cultura”;

• ai sensi dell’articolo 9 dello Statuto dell’Ente, l’Amministrazione Comunale “valorizza il patrimonio  

culturale  della  città  in  tutte  le  sue  forme,  sostiene  la  produzione  di  nuove  espressioni  culturali,  

favorisce  iniziative  fondate  sulla  tradizione  storica  locale,  promuove  nel  rispetto  delle  reciproche  

autonomie la più ampia collaborazione con l’Università di Firenze e le altre istituzioni culturali”;

• la Direzione Istruzione propone annualmente alle scuole fiorentine un ampio programma di iniziative  

educative  e  formative  attraverso  il  proprio  progetto  “Le  Chiavi  della  Città”  rivolto  ai  servizi  per 

l’infanzia,  alle  scuole  dell’infanzia,  primarie  e  secondarie  di  primo e  secondo grado,  ai  Centri  di  

Formazione Professionale e ai C.P.I.A del territorio fiorentino;

• l’iniziativa “Le Chiavi della Città” raccoglie progetti qualificati, articolati per aree tematiche, che nel  

corso degli anni si sono sviluppati e consolidati e che le scuole, nella loro autonomia, selezionano e  

scelgono per farle rientrare all’interno dei loro P.T.O.F. (Piano Territoriale dell’Offerta Formativa);

• l’Amministrazione  Comunale  diffonde  l’offerta  educativa  e  formativa  tramite  il  sito 

www.chiavidellacitta.it attraverso il quale gli insegnanti possono consultare i contenuti dei vari progetti  

e richiederne l’adesione;

• l’Amministrazione Comunale si riserva la facoltà di finanziare i progetti inseriti nell’offerta de “Le 

Chiavi della Città” soltanto a seguito della scelta da parte delle scuole e compatibilmente con le risorse  

disponibili;

Vista la Delibera di Giunta n. 2023/G/00136 del 28/03/2023 con cui sono state approvate le Linee di Indirizzo 

per i progetti ed i percorsi formativi nell’ambito de “Le Chiavi della Città” per gli anni scolastici 2023/24 e  

2024/2025”,  nella  quale  si  stabilisce  quanto segue:  "di dare mandato ai  competenti  uffici  della Direzione  

Istruzione di predisporre apposito Avviso pubblico per la selezione di progetti di durata annuale da inserire  

nell’offerta educativa e formativa de “Le Chiavi della Città” valida per gli aa.ss. 2023-2024 e 2024-2025" , in 

coerenza con le Linee di Indirizzo di cui al punto precedente;

Ritenuto  necessario,  in  attuazione  degli  indirizzi  di  cui  alla  Delibera  di  Giunta  n.  2023/G/00136  del 

28/03/2023,  nonché  per  garantire  l’efficacia,  l’efficienza,  l’economicità  e  la  trasparenza  dell’azione 

amministrativa, emanare un Avviso pubblico per raccogliere le proposte progettuali provenienti dai soggetti  

operanti sul territorio nei settori di intervento indicati dalle Linee di Indirizzo, e procedere all’approvazione  

dello schema dell’avviso con i suoi relativi allegati:

• Allegato A – Proposte progettuali Istituzionali (non onerosi per l’Amministrazione e per l’utenza);

• Allegato B - Proposte progettuali richiedenti un finanziamento all’ Amministrazione Comunale;

Pag. 2 di 5 DD/2023/02958

http://www.chiavidellacitta.it/


• Allegato C – Proposte progettuali presentate da privati non onerose per l’Amministrazione Comunale 

nè per l’utenza;

• Allegato D – Proposte progettuali  non istituzionali,  non onerose per l’Amministrazione Comunale,  

onerose per l’utenza;

• Allegato E – Proposte progettuali relative alla sezione “Il Cartellone”;

Dato atto che tutta la documentazione relativa all’Avviso pubblico di cui al presente atto sarà pubblicata sulla  

Rete Civica del Comune di Firenze;

Dato atto  che in coerenza con le Linee di indirizzo di cui alla Deliberazione di Giunta 2023/G/00136 del 

28/03/2023 verrà effettuata una selezione di progetti di durata annuale a cui le scuole del territorio fiorentino 

potranno attingere nell’arco dei due anni scolastici 2023/24 e 2024/25 relativa alle aree tematiche previste dalle 

Linee medesime; 

Ricordato che in attuazione delle Linee di Indirizzo approvato con Deliberazione di Giunta 2023/G/00136 del 

28/03/2023 , relativamente al Cartellone e alle mostre temporanee, in considerazione della tempistica della  

programmazione delle stagioni teatrali e museali, la selezione delle proposte verrà effettuata su base annuale e  

sarà relativa al solo anno scolastico 2023/2024;

Dato atto  che il Bilancio di Previsione contiene i capitoli di bilancio afferenti alla Direzione Istruzione che  

presentano gli stanziamenti atti a coprire le spese oggetto del presente Avviso;

Considerato che  alcuni dei progetti realizzati col presente avviso potranno essere finanziati con risorse 

della Comunità Europea attraverso il Programma Operativo Regionale FSE+2021/27;

Ritenuto,  pertanto, di informare gli  enti aderenti al presente Avviso che, nel caso di progetti  realizzati 

nell'ambito del FSE +2021/27, dovranno rispettare le linee guida e le modalità di finanziamento in via di 

definizione da parte della Regione Toscana, impegnandosi altresì agli obblighi di gestione amministrativa e  

rendicontazione previsti, pena il mancato riconoscimento delle spese sostenute;

Visto il Decreto del Sindaco 31 ottobre 2019, n. 85 con il quale alla sottoscritta è stato conferito l’incarico 

di Direttore della Direzione Istruzione e il successivo decreto del Sindaco n. 76 del 30.09.2022 con il quale 

il medesimo incarico è stato prorogato sino alla scadenza del mandato amministrativo

Pag. 3 di 5 DD/2023/02958



Visti:

• la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche;

• la Legge 27 dicembre 1997 n.449 art.43, comma 1;

• l’art.107 del D.lgs. n.267/2000;

• gli artt. 58 e 81 dello Statuto del Comune di Firenze;

• l’art.21 del Regolamento sull’Ordinamento degli  Uffici e dei Servizi  approvato con Deliberazione di  

Giunta n.423/2011 e successive modifiche e integrazioni;

• il vigente regolamento per la concessione di contributi e benefici economici a persone ed enti pubblici  

e privati”;

Dato atto che

• il Responsabile del procedimento è il Responsabile E.Q. Progetti Educativi e Comunicazione Dr. Marco 

Materassi

• non  sussistono  conflitti di  interesse  in  relazione  all’oggetto  dell’affidamento  nel  rispetto  delle  

disposizioni indicate nella deliberazione di G.C. n.24 del 31.1.2014;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa:

1.di approvare, quali parti integranti e sostanziali del presente atto, l’allegato testo di Avviso pubblico (Allegato 

n.1 – Avviso Pubblico) e i relativi modelli per la presentazione delle proposte progettuali e specificatamente:

• Allegato A - Proposte progettuali Istituzionali (non onerosi per l’Amministrazione e per l’utenza);

• Allegato B - Proposte progettuali richiedenti un finanziamento all’ Amministrazione Comunale;

• Allegato C – Proposte progettuali presentate da privati non onerose per l’Amministrazione Comunale e  

per l’utenza;

• Allegato D – Proposte progettuali, non onerose per l’Amministrazione Comunale, onerose per l’utenza

• Allegato E – Proposte progettuali relative alla sezione “Il Cartellone”;

2. di procedere alla pubblicazione sulla Rete Civica del Comune di Firenze dell’Avviso pubblico e dei relativi  

Modelli di cui al punto 1;

3. di raccogliere ed effettuare una selezione delle proposte progettuali pervenute, in ragione dell’avviso di cui  

al punto 1, dai soggetti operanti sul territorio nei settori di intervento indicati dalle Linee di Indirizzo approvate 

con la Delibera di Giunta Comunale n. 2023/G/00136 del 28 marzo 2023, in applicazione dei criteri previsti  

Pag. 4 di 5 DD/2023/02958



dalle linee medesime;

4.di dare atto che il Bilancio di Previsione 2023/2025 contiene i capitoli di bilancio afferenti alla Direzione  

Istruzione che presentano gli stanziamenti atti a coprire le spese oggetto del presente Avviso; 

5. che si provvederà con successivi atti, per ciascun anno scolastico 2023/2024 e 2024/2025:

• alla concessione di benefici economici per la sezione “Il Cartellone” ai sensi del “Regolamento per la  

Concessione di contributi e benefici economici a persone ed Enti pubblici e privati” del Comune di  

Firenze approvato con deliberazione C.C. n. 1953/1173 del 5.07.1991 e sue successive modificazioni  

ed integrazioni;

• all’affidamento di prestazione di servizi ai sensi degli artt. 36 c.2, 37 c.1 e 40 c.1 del D.lgs. del 18 

aprile 2016 n.50 (e sue successive modifiche) e della L. 145 del 30 dicembre 2018, tramite modalità  

telematica sulla piattaforma START (Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana);

6. di dare atto che il RUP è il Responsabile E.Q. Progetti Educativi e Comunicazione – dr. Marco Materassi

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE

1) AVVISO PUBBLICO

ALLEGATI INTEGRANTI

All.1 Avviso Pubblico.pdf - 707d481bb88c2203bff2a07d75dcb61d9e91159b9ce575c82417d2fe1c7b4c24

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Lucia Bartoli

Pag. 5 di 5 DD/2023/02958


	Determinazione dirigenziale DD/2023/02958

		2023-04-13T12:14:45+0200
	LUCIA BARTOLI




